efficiatur; neque amplius omnium officis et Dei  
judicium pertimescat, utpole quod juxta ipsius  
opinionem tantum bonum conciliet. At enim non  
advertimus nos in dolio figlinam exercere, dum  
jam senem hominem dedocentes, verborum signi-  
ficationem docemus, et ea instituimus arte, quam  
decimo quinto ætatis anno discere debuerat; et  
locus timendæ est, ne qui mordacibus diceriis et  
scommatis gaudent, nos hujusmodi rebus occupari  
animadvertant, et a deridendis, nobis ægre absti-  
neant. Unde his defungi citius nos oportet, ne

X. Et sane superest, ut ad propositum reversi,  
quæ divinam Eucharistiæ participationem ac divi-  
num simul baptismum spectant, declarem. Ἐ Nam  
(illis aiebam) meministis vos dixisse, quæcumque  
de his amicus vester Palamas, et insuper Hera-  
cleensis episcopis, ardentissimus ipsius assecla.  
statuerunt; a tenebrionibus videlicet dæmonibus  
adinventam esse opinionem, quæ quis a divina  
substantia operationem non distinguit, sed ab ipsa  
divina substantia isthæc, Eucharistiam et baptis-  
mum, sanctificari existimet. Nec enim, inquit,  
divina substantia ejusmodi naturæ est, ut ad ea  
quæcumque sub sole sunt descendat: neque rursus  
fas est credere, vinum et panem Christi sangui-  
nem et corpus unquam fieri. Illa quippe Christi  
figuram, non autem re ipsa Christum esse dicunt.  
Porro multum temporis insumerem, si fusius vel-  
lem recensere, quæ de istis dixerunt ipsi, suisque  
scriptis consignarunt: aliunde vero nefas est aures  
piorum impietate tanta implere, cum his omnis-  
sibus

XI. Statim itaque sanctus Joannes Damascenus  
ita loquitur: Ἐ Quæadmodum in baptismo,  
quia hoc est in more positum apud homines, ut  
aqua laventur et oleo ungantur, sancti Spiritus  
gratiam oleo et aquæ conjunxit Deus, et fecit ut  
ea regenerationis lavacrum essent; ita quoniam  
**1137** moris est hominum, panem manducare, et  
aquam ac vinum bibere, suam iis divinitatem con-  
juncti, et eadem corpus et sanguinem suum effe-  
cit, ut per consuetudinem et naturalia ad supernaturalia  
perveniamus. Vere corpus est divinitati unitum,  
quod ex sancta Virgine sumptum est corpus; non

#### Variorum notæ.

(32) Μῆθ' ὅσιον εἶναι πιστεῦειν, . . . . καὶ  
οὐκ ἐκείνον αὐτόχρομα. His Palamitarum ver-  
bis errore Sacramentariorum contineri, non  
omnino negaverim. Verum illorum patrocinio haud  
scio an sua opinio tueri velint retentiores  
hæretici, cum in hæc Palamitarum sententiam tam  
acriter invehat Gregoras, eam impietatis rem  
arguat, et luculentis SS. Patrum testimoniis con-  
futat. Aliquando, fateor, apud plurimam Ecclesiam  
Græcæ partem obtinuit Palamitarum doctrina, ut  
patet ex Palamitica synodo: sed non nisi quod

spectat essentia divina ab attributis distinctionem.  
et Thaborici luminis divinitatem: nec enim obti-  
nuit quantum ad illa consecraria, quæ Palamitis ex-  
probrabat Gregoras. Sic verbi gratia Palamitis Ico-  
nomachorum errorem sæpius objicit Gregoras: at  
Palamitas revera Iconomachos fuisse, aut Icono-  
machorum errorem apud Orientalem Ecclesiam  
tum instauratum et approbatum fuisse, nemo dixit.  
CAPPERON.

(33) S. Joan. Damasc. lib. iv *Orthod. fid.* cap. 14  
CAPPERON.

quod assumptum in celos corpus inde descendat, sed quia ipse panis et vinum in corpus et sanguinem Christi convertuntur. Si autem querat, quomodo hæc fiat, satis tibi sit audire, per sanctum Spiritum hæc fieri.

XII. Auditis, quomodo magnum Ecclesie luminare non operationem substantia vacuum et a divina substantia distinctam, sed ipsam divinam sancti Spiritus substantiam, neque salutaris illius corporis figuram, sed ipsum illud corpus nec ab illo aliud esse, panem eucharisticum asserat. Porro, quod magis est, non simpliciter neque in transcurso panis hæc verbis protulit: sed solidum atque integrum libri quarti caput magno studio hanc in rem elaboravit, et valde prolixas demonstrationes, tum ex naturalium rerum penam, tum sacris e Scripturis deprompsit. Tunc enim Ecclesia gravi bello velut marina tempestate jactabatur, et valde intumescobat illorum moles fluctuum, quos vehementissime contabant Iconomachi, tum de prædictis, tum de Thaborico lumine, discopiantes. Hinc erroris occasionibus, quas impie confixerant, captatis, hæreses iconomachicæ tumebant excitabant, et domini Jesu incarnationem calumniabant, et supra exposuimus, ubi nec nos piguit prolixiorum hæc de re sermonem instituere. Tunc certe magistratus 1138 omnes, et cæteras imperii dignitates, hujus, quæ velut morbus cunctos infecerat, hæreses ministri distribuabant, et certatim omnes maxima contentione ad similem currebant improbitatem; quin et illius ætatis homines ob vitæ delicias et luxum, eo fere inclinabant animam, ut sanctionibus imperatoris adularentur. Supererat paucissimi, quorum gegerosus ac liberior animus, itemque ardentissimus in corde ignis, contra inimicum illum ignem fortiter decertabant; et hæc in bello sapientis hujusce viri sancti Joannis Damasceni sermonibus pro sua quisque facultate, alii verbo, alii opere, utroque alii, opitabantur. Horum unus fuit Theodorus Graptus, qui multam tum scriptis in sermonibus sapientiam, tum ad perferendas hostium illorum plagas corporis patientiam demonstravit. Unde firmus et inconcussa, quæ e majoribus accepimus, dogmata servavit, et grassantem ubique malitiam compescuit. Porro magnus hic doctor scripsit plures et Dei Ecclesie reliquii libros, qui uberem sapientiam cum scientia conjunctam et pietatem Augusto splendore festam continent; ex quibus nonnulli quidem maximum et necessarium ad superiorem controversiam adjuvamentum nobis attulerunt: attamen perlibenti animo, nec sine quadam voluptate, rursus ex ipsius libris, cum sacro ex argumentario, hanc opportunam ad præsentis disputationis necessitatem gladium educam. Ibi quippe statim proponit verba, quæ velut classicum canentia proferebant iconomachorum hæreses antistites. Sunt autem hujusmodi: